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Kenen asiantuntijuus kuuluu? Moniäänisyys ja sen mittaaminen toimitusten arjen haasteena 
 
Mediatalot, uutishuoneet ja päätoimittajat kertovat mielellään tekevänsä ”moniäänistä 
journalismia”. Moniäänisyyttä tunnutaan pitävän itsestään selvästi yhtenä laadukkaan uutistyön 
kriteereistä ja ihanteista. Toimituksissa ollaan myös itsekriittisiä sen suhteen, kuinka hyvin 
moniäänisyyttä onnistutaan arjen paineissa toteuttamaan – erityisesti asiantuntijahaastateltavien 
valinnan suhteen suomalaisissa mediataloissa on havahduttu viime vuosina keskustelemaan 
julkisestikin siitä, ketkä pääsevät käyttämään puhevaltaa politiikan ja ajankohtaisjournalismin 
areenoilla. 
Mutta mitä moniäänisyyden käsitteellä tarkalleen ottaen tarkoitetaan? Millaista julkista 
keskustelua sen nimissä halutaan edistää? Entä mitä vastaavasti tarkoittaa moniäänisyyden puute 
tai näkökulmien kapeus – millaisten äänten puuttumisesta osataan olla huolissaan? Millaisia 
mittareita ja työkaluja toimitukset kaipaavat moniäänisyytensä kehittämisen tueksi?  
Tässä esityksessä näitä kysymyksiä pohditaan sekä journalismin tutkimuksen että 
Moniäänisyysmittari-kehityshankkeen tuottamien kokemusten kautta. Kirjoittajat olivat mukana 
Sovittelujournalistien yhdistys Sopiva ry:n työryhmässä, joka osallistui vuoden 2019 Uutisraivaaja-
innovaatiokilpailuun Moniäänisyysmittari-työkalulla 
(https://www.uutisraivaaja.fi/2019/09/17/moniaanisyysmittari-edustaa-uudenlaista-journalismin-
analytiikkaa/ ). Kilpailun aikana työkalua kehitettiin yhteistyössä eri mediatalojen (erit. Yleisradio, 
STT) kanssa ja lisäksi moniäänisyyden tarpeesta, realiteeteista ja mahdollisuuksista keskusteltiin 
erilaisten asiantuntijoiden (kuten toimittajien, tutkijoiden, Uutisraivaaja-kilpailun mentoreiden ja 
yhdistys- ja järjestöväen) kanssa.  
Moniäänisyysmittari-hanke jatkuu nyt osana Ylikosken väitöskirjatutkimusta, jossa tarkastellaan 
myös laajemmin sitä, miten moniäänisyyden käsite ymmärretään niin suomalaisissa mediataloissa 
kuin journalismin tutkimuksessa. Hanke liittyy tiiviisti sovittelujournalismin käsitettä ja 
journalismin yhteiskunnallista vastuuta koskeviin keskusteluihin, joissa journalismin moniäänisyys 
nähdään yhtenä kansalaisten osallisuutta ja luottamusta vahvistavana elementtinä. Tältä osin 
hanke kytkeytyy myös Hautakankaan tutkimukseen osana Kansalaisuuden kuilut ja kuplat -
tutkimuskonsortiota (www.bibu.fi). 
Tässä esityksessä avataan tiiviisti näitä käsitteellisiä ajankohtaisia keskusteluja, esitellään 
Moniäänisyysmittari-työkalua sekä hahmotellaan seuraavia askeleita aiheen tutkimukselle ja 
kehitykselle.  
 

mailto:mikko.hautakangas@helsinki.fi
mailto:matleena.tuomela@gmail.com
https://www.uutisraivaaja.fi/2019/09/17/moniaanisyysmittari-edustaa-uudenlaista-journalismin-analytiikkaa/
https://www.uutisraivaaja.fi/2019/09/17/moniaanisyysmittari-edustaa-uudenlaista-journalismin-analytiikkaa/
http://www.bibu.fi/

